Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 113 :: Segunda, 18 de Outubro de 2021 :: Página 1 de 2

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/1

0/
20

21
 1

1:
55

:3
8

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO

Descrição Página

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - CMDCA 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA DE SANTA LUZIA
MARANHAO.

Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e
um às quinze horas na Sede do Conselho Tutelar,
localizada na Av. Newton Belo, 126, Centro, Santa Luzia -
MA, realizou-se a Reunião Extraordinária do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA, composta pelos Conselheiros e pela Comissão
de Avaliação e Monitoramento dos Projetos, que abaixo
assinam, para tratar dos seguintes assuntos: Apreciação e
Aprovação das Prestações de Contas Final das
Entidades/Projetos: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DO POVOADO MAGUARI com
os Projetos: Plantando Conhecimento Colhendo Qualidade
de Vida agariado com R$ 87.386,60 (oitenta e sete mil
trezentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos) e o
Projeto Grupo de Capoeira IÊ Berimbau agariado com R$
86.026,45 (oitenta e seis mil vinte e seis reais e quarenta e
cinco centavos); ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E
CULTURAL ATLÉTICO CLUBE LUZIENSE com o Projeto
Atletas da Esperança agariado com R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais); IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS
SOS PENTECOSTAL com o Projeto Criança, Adolescente
e a Música, Sustentabilidade dos Direitos agariado com R$
65.419,30 (sessenta e cinco mil e quatrocentos e
dezenove reais e trinta centavos) e o INSTITUTO UNIÃO
DE MÃES EXCEPCIONAIS LUZIENSES - UMEL com o
Projeto UMEL agariado com R$ 79.790,52 (setenta e nove
mil setecentos e noventa reais e cinquenta e dois
centavos), financiados pelo Fundo Municipal da Infância e
do Adolescência - FIA com Recursos destinados pela
VALE. Na oportunidade a Presidente depois de verificar
quorum iniciou a Reunião saudando e agradecendo pela
presença de todos, em continuidade a mesma fez os
esclarecimentos quanto a importância das Prestações para
o bom desempenho do processo de arrecadação e

destinação de recursos para o Fundo. Em seguida a
Presidente relatou sobre a constatação de uma situação
atual ao que tange a movimentação bancária do repasse
feito pelo FIA conforme orientações legais e vigentes na Lei
da MIROSC nº 13.019/14, Decreto nº 099/2020, Edital de
Chamamento nº 01/2021 Resolução nº 01/2021 e Termo de
Fomento CMDCA SL nº 003/2021 Santa Luzia - MA, que foi
diretamente para a conta da entidade Igreja Evangélica
Assembleia de Deus SOS Pentecostal e posterior,
confirmado, bem como apresentado em documentação que
a movimentação bancaria foi realizada através da conta
física do Representante Legal. Seguindo o representante
relatou e confirmou apresentando uma justificativa escrita e
assinada qual estar em anexo a Prestação de Contas da
Entidade. Vale ressaltar que este fato não houve prejuízos
para a execução do Projeto, conforme acompanhamento e
monitoramento pela Comissão, Conselho Tutelar e CMDCA,
onde diagnosticaram que a execução do objeto foi cumprido
com todas as metas e objetivos propostos no Plano de
Trabalho, superando as expectativas causando impactos
positivos na vida das crianças assim como também dos
familiares. O projeto preveu o total de 50 crianças e
adolescentes e superou esse limite para mais de 70
crianças e adolescentes. Dando seguimento a Reunião
foram apresentados os documentos comprobatórios das
prestações referidas. Em seguida os Conselheiros e a
Comissão passaram a analisar as documentações
apresentadas pelas entidades com seus respectivos
projetos e por unanimidade aprovaram as Prestações de
Contas Final das Entidades/Projetos: ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES E PRODUTORES RURAIS DO POVOADO
MAGUARI com os Projetos: Plantando Conhecimento
Colhendo Qualidade de Vida agariado com  R$ 87.386,60
(oitenta e sete mil trezentos e oitenta e seis reais e sessenta
centavos) e o Projeto Grupo de Capoeira IÊ Berimbau
agariado com R$ 86.026,45 (oitenta e seis mil vinte e seis
reais e quarenta e cinco centavos); ASSOCIAÇÃO
ESPORTIVA E CULTURAL ATLÉTICO CLUBE LUZIENSE
com o Projeto Atletas da Esperança agariado com R$

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a0076497e9a65e903ca896db61b006aecfc53e27

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 113 :: Segunda, 18 de Outubro de 2021 :: Página 2 de 2

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/1

0/
20

21
 1

1:
55

:3
8

P
ág

in
a

2
de

 2

80.000,00 (oitenta mil reais); e o INSTITUTO UNIÃO DE
MÃES EXCEPCIONAIS LUZIENSES - UMEL com o Projeto
UMEL agariado com R$ 79.790,52 (setenta e nove mil
setecentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos),
financiados pelo Fundo Municipal da Infância e
Adolescência - FIA com Recursos destinados pela VALE,
com ressalva da entidade da IGREJA EVANGÉLICA
ASSEMBLEIA DE DEUS SOS PENTECOSTAL com o
Projeto Criança, Adolescente e a Música, Sustentabilidade
dos Direitos agariado com R$ 65.419,30 (sessenta e cinco
mil e quatrocentos e dezenove reais e trinta centavos). Não
havendo mais assuntos a tratar a Presidente Maria Elenilda
franqueou a palavra, e ninguém fazendo uso da mesma
encerrou a Reunião agradecendo a todos mais uma vez. E
para constar, eu Raimunda Gilzelia Carvalho da Silva,
Secretaria Executiva, lavrei a presente Ata que após lida e
achada conforme será aprovada por todos os presentes.

Santa Luzia - MA, 14 de outubro de 2021.

Maria Elenilda Matos da Silva - Presidente do CMAS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a0076497e9a65e903ca896db61b006aecfc53e27

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - CMDCA